
218 Sbírka zákonů a nařízení, č. 7S.

ČI. vin.

(1) Zásoby olejů podléhajících spotřební 
dani, pokud jsou v den účinnosti tohoto zá
kona na území republiky československé ve 
volném oběhu, a pokud přesahují u téhož 
právního subjektu množství 100 kg čisté 
váhy, podléhají dodatečnému zdanění, a to:

a) oleje hutnoty nižší než 790° částkou 
Kč 21'—,

b) oleje hutnoty od včetně 790°. do 810° 
částkou Kč 81'—,

c) oleje hutnoty 810° až včetně 830« část
kou Kč 15'— a

d) oleje hutnoty vyšší než 830° částkou 
Kč 25'—

za každých 100 kg čisté váhy.

(2) Kdo má zásobu olejů podléhajících do
datečnému zdanění, jest povinen ohlásí ti míst
ně příslušnému důchodkovému kontrolnímu 
úřadu do 8 dnů ode dne_ účinnosti zákona 
množství těchto olejů, jejich hutnotu,, místo 
a místnosti, kde jsou uloženy, a zaplatili v téže 
lhůtě, bez další úřední výzvy, dodatečnou daň, 
připadající na tyto oleje. Daň zaplatili jest 
vplatním lístkem poštovní spořitelny na účet 
příslušného zemského finančního úřadu. 
Vplatní lístky vydá bezplatně důchodkový 
kontrolní úřad. Na rubu složenky nutno po
znamenat!, že jde o dodatečnou daň z mine
rálních olejů. Pokud nebude tato daň zapla
cena, nesmí býti oleje jí podléhající vyklizeny 
z prostorů, v nichž jsou uloženy.

(3) Jsou-li oleje podléhající dodatečnému 
zdanění v den, kdy zákon nabyl účinnosti, 
v dopravě, jest příjemce povinen ohlásili Je 
příslušnému důchodkovému kontrolnímu úřa
du a dodatečně je zdaniti. Ohláška musí býti 
podána a daň příjemcem zásilky zaplacena 
způsobem uvedeným v odstavci 2 do 8 dnů po 
té, kdy zásilka došla příjemce.

(4) Finančním orgánům, pověřeným pro
váděním zákona, musí býti dovolen vstup do 
prostorů, v nichž zásoby olejů podrobené do
datečnému zdanění jsou uloženy, jakož i po
byt v nich, potřebný ke zjištění daňového zá
kladu, a musí jim býti poskytnuty tím, kdo 
oleje má, veškeré potřebné pomůcky a veškerá 
potřebná pomoc.

(5) Ukáže-li se to vhodnýin, může minister
stvo financí provésti dodatečné zdanění ces
tou paušalování.

(G) V ostatním platí o dodatečné dani ob
dobně ustanovení, platná pro spotřební daň 
z minerálních olejů.

ČI. IX.

(1) Ustanovení čl. III zákona ze dne 6. 
května 1931, č. 76 Sb. z. a n., jímž se mění a 
doplňuje zákon ze dne 14. července 1927, 
č. 116 Sb. z. a n., o silničním fondu, mění se 
potud, že z výnosu spotřební daně z minerál
ních olejů přikazuje se silničnímu fondu jako 
běžný příjem 67%.

(2) Jakmile překročí roční příjem na spo
třební dani z minerálních olejů částku Kč
230,000.000'—, může vláda na návrh ministra 
financí přebytku nad tuto částku plynoucího 
do státní pokladny upotřebiti ke snížení da
ňového zatížení automobilové dopravy.

Čl. X.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede jej ministr financí.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.

Dr. Trápí v. r.

79.
Zákon ze dne 11. dubna 1935

o hasičském příspěvku při požárním pojištění.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
Všechny pojišťovací ústavy a spolky (po

jišťovny) tuzemské i cizozemské, které se za
bývají — ať výlučně či vedle jiných odvětví 
pojišťovacích — pojišťováním požárním na 
území republiky československé, jsou povin
ny, bez ohledu na to, zda a jakou mají na 
území tom obchodní organisaci a v jakém 
rozsahu a jakým způsobem tu činnost svou 
vyvíjejí, odváděti podle předpisů tohoto zá
kona příspěvek k účelům hasičským (hasič
ský příspěvek).

§ 2.

(i) U pojišťoven oprávněných provozovat! 
činnost pojišťovací v československé repu
blice činí hasičský příspěvek tři procenta 
z veškerého hrubého příjmu z pojistného, je
hož pojišťovna dosáhla v běžném kalendář
ním roce ze smluv o požárním pojištění ja
kýchkoli věcí na území republiky českoslo



Sbírka zákonů a nařízení, č. 79. 219

venské, bez ohledu na to, kde, kdy a na jakou 
dobu byla smlouva pojistná uzavřena a zda 
byla pojistka vystavena. Hrubým příjmem 
z pojistného rozumí se veškerý příjem z po
jistného i s vedlejšími poplatky bez odpočí
tání jakýchkoli výdajů pojišťovny. Tento pří
spěvek neplatí se však z veřejných dávek 
z pojistného, vybraných pojišťovnou od po- 
jistníků,' ani z přijatého zajistného v za
jištění požárním.

(2) U pojišťoven, jež nejsou oprávněny 
provozovati činnost pojišťovací v českoslo
venské republice, činí hasičský příspěvek 
jedno procento z pojistné sumy, na niž zní 
pojistná smlouva uvedená v předchozím od
stavci. Příspěvek tento platí se jednou pro 
vždy za celou ujednanou pojistnou dobu. 
Každá podstatná změna nebo prodloužení ta
kovéto smlouvy považuje se, pokud jde o po
vinnost platiti hasičský příspěvek, za uzavře
ní nové smlouvy.

i 3.

(!) Pojišťovna předepíše hasičský příspě
vek pojistníkovi, a to odděleně od pojistného, 
a vybere jej současně s pojistným.

(-) Není-li pojišťovna oprávněna provozo
vati činnost pojišťovací v československé re
publice, ručí pojistník z pojistné smlouvy ru
kou společnou a nerozdílnou za závazky po
jišťovny vyplývající z tohoto zákona.

§ 4.

(1) Pojišťovny uvedené v § 2, odst. 1 jsou 
povinny odváděti hasičské příspěvky z vy
braného pojistného ministerstvu vnitra, a to 
pozadu nejpozději do 15. února, 15. května, 
15. srpna a 15. listopadu každého roku, a zá
roveň podati zprávu, jaká kvóta vybraných 
příspěvků připadá na jednotlivé obvody uve
dené v § 5, odst. 1.

(2) Pojišťovny uvedené v § 2, odst. 2 jsou 
povinny odvésti hasičský příspěvek minister
stvu vnitra nejpozději do 15 dnů po obdržení 
první pojistné prémie ze smlouvy, z níž se 
hasičský příspěvek platí (§ 2, odst. 2). Této 
povinnosti jest pojišťovna zproštěna, odvodi
li v uvedené lhůtě hasičský příspěvek pojist
ník sám; v tom případě pozbývá pojišťovna# 
práva uvedeného v § 3, odst. 1.

§ 5.

(i) Pojišťovny uvedené v § 2, odst. 1 jsou 
povinny předložití ministerstvu vnitra nej
déle do konce března každého roku úhrnný

výkaz o hrubém pojistném, z něhož se platí 
hasičský příspěvek (§ 2, odst. 1), vyhraném 
za uplynulý kalendářní rok. Tento výkaz jest 
sestavit! odděleně pro obvod každého zem
ského úřadu podle toho, kde věc pojištěná 
leží; Pražská městská pojišťovna v Praze je 
kromě toho povinna vykázati odděleně svůj 
příjem z tohoto pojistného pro obvod hlav
ního města Prahy podle stejného hlediska. 
Ministerstvo vnitra může se přesvědčiti svý
mi prgány o správnosti údajů v tomto výkaze 
obsažených prohlídkou veškerých obchodních 
a účetních záznamů a dokladů pojišťovny. 
Prohlížející orgány jsou oprávněny vstupo- 
vati do všech provozních místností pojišťov
ny, jsou však povinny zachovati tajemství 
o obchodních záležitostech pojišťovny, o nichž 
se při této prohlídce dověděly. Při prohlídce 
jest třeba šetřiti ustanovení § 8, druhé věty 
ústavního zákona ze dne 9. dubna 1920, č. 293 
Sb. z. a n., o ochraně svobody osobní, domovní 
a tajemství listovního.

(2) Pojišťovny uvedené v § 2, odst. 2 jsou 
povinny oznámiti uzavření každé pojistné 
smlouvy, z níž se platí hasičský příspěvek (§ 2, 
odst. 2), nejpozději do 30 dnů od jejího uza
vření ministerstvu vnitra s udáním všech pod
statných náležitostí smlouvy. Za splnění této 
povinnosti jest odpověden rukou společnou a 
nerozdílnou i ten, kdo uzavření smlouvy zpro
středkoval. V téže lhůtě jest povinen učiniti 
stejné oznámení pojistník. Tento jest kromě 
toho povinen předložití na vyzvání minister
stvu vnitra k nahlédnutí pojistku nebo její 
ověřený opis a všechny jiné doklady vztahu
jící se k této pojistné smlouvě. U smluv uza
vřených před účinností tohoto zákona počítá 
se tato lhůta pro oznámení od počátku účin
nosti zákona.

(3) Pojišťovny, jež by nepředložily výkazu 
předepsaného v odstavci 1 nebo zprávy pře
depsané v § 4, odst. 1 včas nebo předložily 
výkaz nebo zprávu neúplné nebo nesprávné, 
mohou býti donuceny ministerstvem vnitra 
k řádnému splnění této své povinnosti pořád
kovými pokutami do 50.000 Kč, po případě 
opatří si ministerstvo vnitra potřebné údaje 
samo na útraty pojišťovny na podkladě pro
hlídky zmíněné v odstavci 1. Stejně lze do- 
nucovati pojišťovny ke splnění povinnosti 
uložené jim v odstavci 2. Vybrané pořádkové 
pokuty připadají státu.

(4) Pojistník, který nesplnil povinnosti 
uvedené v odstavci 2, bude potrestán okres
ním úřadem pokutou do 20.000 Kč, v případě 
nedobytnosti vězením (uzamčením) do dvou 
měsíců. Stejně trestá se zprostředkovatel po



220 Sbírka zákonů a nařízení, č. 19.

jištění pro nesplnění povinnosti uložené v od
stavci 2.

§ 6.
(1) Zjistí-li ministerstvo vnitra podle § 5, 

že hasičské příspěvky nebyly řádně odvedeny, 
vyměří dlužnou částku a nařídí její zaplacení 
do přiměřené lhůty; pokud jde o pojišťovny 
uvedené v § 2, odst. 2, nařídí se zaplacení buď 
pojišťovně nebo pojistníkovi (§ 3, odst. 2).
Z dlužné částky jest zaplatiti úroky z pro
dlení, jež vyměří ministerstvo vnitra, a to ve 
stejné výši a podle obdobných zásad, jež platí 
pro úroky z prodlení u přímých daní státních.

(2) Nezaplacené hasičské příspěvky vymá
hají se na pojišťovnách, pokud se týče pojist
níkovi (§3, odst. 2) politickou nebo soudní 
exekucí.

§ 7.

(1) Příjem hasičských příspěvků (§§ 4 a 
6), jakož i příjem z případných úroků z pro
dlení, vyměřených podle § 6, odst. 1, tvoří 
účelové jmění (fond) spravované zvláště mi
nisterstvem vnitra. Z těchto peněz poukáže 
ministerstvo vnitra do konce dubna každého 
roku:

městské radě hlavního města Prahy část
ku, připadající na hasičský příspěvek z po
jistného, přijatého v uplynulém kalendářním 
roce Pražskou městskou pojišťovnou v Praze 
z pojištění věcí ležících v obvodu hlavního 
města Prahy,

zemskému úřadu v Praze částku, připada
jící na hasičské příspěvky, splatné v uplynu
lém kalendářním roce z pojištění věcí ležících 
v obvodu tohoto úřadu, po odečtení částky po
ukázané městské radě hlavního města Prahy,

ostatním zemským úřadům částky, připa
dající na hasičské příspěvky, splatné v uply
nulém kalendářním roce z pojištění věcí leží
cích v obvodu dotčeného úřadu.

(2) Nebyl-li hasičský příspěvek za uply- ' 
nulý kalendářní rok některou pojišťovnou, 
pokud se týče (§ 3, odst. 2) pojistníkem, včas 
odveden buď vůbec nebo v plné výši, snižují 
se poměrně částky poukazované podle od
stavce 1, pokud prodlení to má vliv na jejich 
výši. Obdobně zvyšují se tyto částky o pří
padné doplatky na hasičských příspěvcích a 
úrocích z prodlení.

(3) Ministerstvo vnitra může poukazovati 
na částky uvedené v odstavci 1 již předem 
přiměřené zálohy z pohotových prostředků 
na zmíněném zvláštním úctě.

§ 8.

(1) částka poukázaná podle § 7 městské 
radě hlavního města Prahy jest příspěvkem 
na nákup nebo' opravu hasičských potřeb pro 
obecní a dobrovolné sbory hasičské, působící 
v obvodu hlavního města Prahy, jakož i na 
podporování těch členů hasičských sborů, 
působících v tomto obvodu, kteří utrpěli- úraz 
v hasičské službě nebo onemocněli následkem 
hasičské služby, a na podporování jejich po
zůstalých, jestliže zemřelý přispíval podstatně 
k jich výživě a smrt nastala následkem úrazu 
neb onemocnění, utrpěného v hasičské službě. 
O způsobu použití této částky rozhodují 
v rámci uvedených směrnic příslušné orgány 
hlavního města Prahy, při čemž jest zachová- 
vati zásadu, že na nákup nebo opravu hasič
ských potřeb musí býti určeno nejméně 90% 
částky vydané v běžném kalendářním roce 
z přijatého hasičského příspěvku.

(2) částky poukázané podle § 7 zemským 
úřadům tvoří zvláštní účelové jmění. Těchto 
peněz jest použiti jednak k udílení příspěvků 
obcím v obvodu dotčeného zemského úřadu 
(s výjimkou hlavního města Prahy) na nákup 
nebo opravu hasičských potřeb pro místní 
obecní nebo dobrovolné sbory hasičské, jednak 
k udílení podpor členům hasičských sborů, 
kteří utrpěli úraz v hasičské službě nebo one
mocněli následkem hasičské služby, jakož i^je- 
jich pozůstalým, jestliže zemřelý přispíval 
podstatně k jich výživě a smrt nastala ná
sledkem úrazu nebo onemocnění, utrpěného 
v hasičské službě. Jen zcela výjimečně lze se 
svolením ministerstva vnitra použiti _ těchto 
peněz i k podpoře jiných účelů hasičských 
nebo protipožárních. Udílení podpor náleží 
zemskému výboru, na Slovensku a Podkar
patské Rusi zemskému úřadu; při tom budiž 
dbáno uvedených směrnic jakož i zásad, že 
pro příspěvky na nákup nebo opravu hasič
ských potřeb musí býti — nejde-li o případ 
uvedený v předchozí větě — určeno nejméně 
90% součtu všech podpor udělených v běž
ném kalendářním roce.

(3) Na podporu nemá nikdo právního ná
roku.

§ 9.
*

Rozpočet fondu jest součástí státního roz
počtu. O hospodaření fondovními prostředky 
v uplynulém roce sdělá ministerstvo vnitra 
závěrečný účet, doložený dílčími účetními zá
věrkami zemských úřadů. Tento závěrečný 
účet bude součástí státního závěrečného účtu.



221Sbírka zákonů a nařízení, č. 80.

§ 10.

í1) Vládním nařízením budou vydány bližší 
předpisy ku provedení tohoto zákona, zejména 
o podávání žádostí za podporu podle § 8 a 
o způsobu jich vyřizování, jakož i o dohledu 
nad použitím podpor, udělených k nákupu 
nebo opravě hasičských potřeb. Vládním na
řízením se určí, v jaké formě budou přibrá
ny ku spolupůsobení při rozdílení podpor též 
organisace hasičských sborů a organisace po
jišťoven.

(2) Obce jsou povinny spolupůsobili při 
provádění tohoto zákona a předpisů na jeho 
základě vydaných.

§ 11.

Zvláštní fondy, zřízené dosud k účelům sle
dovaným tímto zákonem, jež jsou ve správě 
příslušného zemského výboru, pokud se týče 
zemského úřadu, se zrušují. Jmění zrušeného 
fondu vyúčtuje se jako příjem způsobem 
v § 8, odst. 2 uvedeným a použije se ho k účelu 
tam stanovenému.

§ 12.

C1) Právní předpisy, týkající se věcí upra
vených tímto zákonem, se zrušují, pokud není 
v odstavci 2 jinak ustanoveno. Zejména se 
zrušují:

zákon ze dne 24. prosince 1884, č. 62 čes. 
z. z., kterým se stanoví povinnost pojišťoven 
ku plnění příspěvků pro výdaje k účelům 
hasičství a ku podpoře hasičů k úrazu přišlých 
v království českém,

zákon ze dne 12. března 1886, č. 19 čes. z. 
z., kterýmž se mění § 2 zákona ze dne 24. pro
since 1884, č. 62 z. z., ohledně povinnosti po
jišťoven ku plnění příspěvků,

zákon ze dne 16. prosince 1882, č. 1 mor. z. 
z. z r. 1883, o přispívání společností proti ohni 
pojišťujících na útraty hasičských sborů a na 
podporování hasičů nehodou stižených,

zákon ze dne 24. ledna 1887, č. 19 mor. z. 
z., jímž se mění § 1 zákona ze dne 16. prosince 
1882, č. 1 z. z. z r. 1883,

zákon ze dne 20. června 1895, č. 61 mor. z. 
z., kterým se mění §§ 3 a 9 zákona ze dne
16. prosince 1882, č. 1 z. z. z r. 1883, jenž se 
týče přispívání společností proti ohni pojišťu
jících na útraty hasičských sborů a na podpo
rování hasičů nehodou stižených,

zákon ze dne 4. července 1899, č. 66 mor. 
z. z., kterým se mění § 1 zákona ze dne 24. 
ledna 1887, č. 19 z. z., a § 6 zákona ze dne 16.

prosince 1882, č. 1 z. z. z r. 1883, pak § 9 zá
kona ze dne 20. června 1895, č. 61 z. z., jež se 
týkají přispívání společností proti ohni po
jišťujících k nákladům hasičských sborů a 
k podpoře hasičů v neštěstí upadlých,

zákon ze dne 6. prosince 1882, č. 40 slez. 
z. z., stran příspěvků společností proti ohni 
pojišťujících na výlohy hasičstva a na pod
poru hasičů k úrazu přišlých,

zákon ze dne 1. září 1902, č. 44 slez. z. z., 
kterým se pozměňují §§ 3, 6, 10 a 11 zákona 
ze dne 6. prosince 1882, č. 40 slez. z. z., 
týkajícího se příspěvků společností proti ohni 
pojišťujících na výlohy hasičstva a na pod
poru hasičů k úrazu přišlých,

nařízení ministra s plnou mocí pro správu 
Slovenska ze dne 11. února 1922, č. 2251 pres. 
(č. 9 úr. Nov.), o povinnosti pojišťoven ku 
placení hasičských příspěvků,

jakož i všechny předpisy, jimiž uvedené zá
kony a nařízení byly provedeny.

(2) Dosavadní právní předpisy zmíněné 
v předchozím odstavci zůstávají však ještě 
v platnosti, pokud jde o příspěvek pojišťoven 
na účely hasičské z příjmu z pojistného splat
ného v roce 1934. V zemi Podkarpatoruské 
nevztahují se ustanovení tohoto zákona na 
příjem z pojistného, splatného v roce 1934 a 
v letech předchozích.

§ 13.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
1935; provede jej ministr vnitra.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.

Dr. černý v. r.

80.
Vládní nařízení 

ze dne 16. dubna 1935, 
kterým se provádí zákon ze dne 11. dubna 
1935, č. 79 Sb. z. a n., o hasičském příspěvku 

při požárním pojištění.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §§ 8 a 10 zákona ze dne 11. dubna 1935, 
č. 79 Sb. z. a n., o hasičském příspěvku při 
požárním pojištění:


